№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Енотаевка 19 февраля 2024 г.

Енотаевский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Судаковой Е.В., 

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Енотаевского района Астраханской области Пановой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката: Михайловой А.Д., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Хашкиной Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст. 328 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил «уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы» при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь лицом мужского пола, гражданином Российской Федерации, во исполнение п.1 ст.9, п.п. «а» п.1 ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ДД.ММ.ГГГГ признан годным к военной службе и поставлен на воинский учет в военном комиссариате Енотаевского и Черноярского районов Астраханской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где состоит на учете по настоящее время.

В соответствии со ст.59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

В соответствии с п.1 Указа Президента Российской Федерации Путина В.В. от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ноябре - декабре 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», постановлено осуществить с 1 ноября по ДД.ММ.ГГГГ призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 120 000 человек.

В ходе осуществления призыва на военную службу, ФИО1 являясь гражданином Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающим в запасе и подлежащим призыву на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ надлежащим образом уведомлен сотрудниками военного комиссариата, путем получения повесток лично под роспись о необходимости его явки ДД.ММ.ГГГГ к 08.30 час. в военный комиссариат Енотаевского и Черноярского районов Астраханской области, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (медицинское освидетельствование). 

После чего у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, путем неявки без уважительных причин по повесткам военного комиссариата Енотаевского и Черноярского районов Астраханской области, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным, о необходимости явиться ДД.ММ.ГГГГ в 08.30 час. в военный комиссариат Енотаевского и Черноярского районов Астраханской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в нарушение положений ст.59 Конституции РФ, согласно которым: «Защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации», п.1 ст.26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» - призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии; явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы; п.1 ст.31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» - граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре - декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неисполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества и желая их наступления, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, умышленно, из личной заинтересованности ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Енотаевского и Черноярского районов Астраханской области (медицинское освидетельствование), расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, используя факт неявки как способ неисполнения возложенной на него обязанности несения военной службы по призыву, при этом документы, подтверждающие неявку, в связи с уважительной причиной, ФИО1 не предоставил, и уважительных причин для неявки в военный комиссариат, у последнего не имелось.

В ходе осуществления призыва на военную службу, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающим в запасе и подлежащим призыву на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ надлежащим образом уведомлен сотрудниками военного комиссариата, путем получения повесток лично под роспись о необходимости его явки ДД.ММ.ГГГГ к 08.30 час., и ДД.ММ.ГГГГ к 08.30 час. в военный комиссариат Енотаевского и Черноярского районов Астраханской области, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии).

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на уклонение от призыва на военную службу, надлежащим образом уведомленным, о необходимости явиться 27.10.2023 в 08.30 час., и 07.11.2023 в 08.30 час. в военный комиссариат Енотаевского и Черноярского районов Астраханской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в нарушение положений ст.59 Конституции РФ, согласно которым: «Защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации», п.1 ст.26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» - призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии; явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы; п.1 ст.31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» - граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре - декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неисполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества и желая их наступления, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, умышленно из личной заинтересованности ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Енотаевского и Черноярского районов Астраханской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, используя факт неявки как способ неисполнения возложенной на него обязанности несения военной службы по призыву, при этом документы, подтверждающие неявку, в связи с уважительной причиной, ФИО1 не предоставил, и уважительных причин для неявки в военный комиссариат, у последнего не имелось.

ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссией в соответствии с п. 2 ст. 28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» принято решение о направлении материалов в отношении ФИО1 руководителю Енотаевского межрайонного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Астраханской области для решения вопроса о привлечении ФИО1 к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Согласно п. «б» ст.50 «Положения о воинском учете», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 719 – «граждане, подлежащие воинскому учету, обязаны являться в установленные время и место по вызову (повестке) в военный комиссариат или иной орган, осуществляющий воинский учет, по месту жительства или месту пребывания, имея при себе военный билет (временное удостоверение, выданное взамен военного билета) или удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, а также паспорт гражданина Российской Федерации и водительское удостоверение при его наличии.

В соответствии с п.1 ст.31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

Согласно п.1 ст.26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии; явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы.

ФИО1, нарушив требования ст.59 Конституции РФ, ст.ст. 5.1, 26, 31 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

По предъявленному обвинению ФИО1 полностью признал вину, заявив ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, пояснив, что вину в предъявленном обвинении он признает в полном объеме, согласен с ним и обстоятельствами в нем изложенными, данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник-адвокат Михайлова А.Д. поддержала ходатайство подзащитного о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства. 

Государственный обвинитель в лице старшего помощника прокурора Енотаевского района Астраханской области Пановой Е.А. согласилась с рассмотрением уголовного дела в особом порядке. 

Суд, выслушав стороны, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, поскольку совершенное им преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство об особом порядке подсудимым заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, при этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Кроме того, ознакомившись с материалами уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

В связи с этим, действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 328 ч.1 УК РФ по признакам: уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Подсудимому ФИО1 понятно, что его обвиняют в уклонении от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Оснований для прекращения, приостановления дела, изменения квалификации действий подсудимого не установлено.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По характеру преступление относится к категории небольшой тяжести. Как личность подсудимый ФИО1 не судим, с места жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном подсудимым ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, явились основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, а также основанием для назначения более мягкого наказания, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства совершённого преступления, руководствуясь ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, что будет соответствовать характеру совершённого преступления и его личности.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение ФИО1, возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренным ст. 81 УПК Российской Федерации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 328 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО1 возвратить по принадлежности в военный комиссариат по Енотаевскому и Черноярскому районам Астраханской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Р/судья: подпись Судакова Е.В.